
Rio Grande do Norte, 14 de Julho de 2017 Ano I | Nº 0172-A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI

DIRETORIA GERAL
DECRETO Nº 003/2017*

Concede o Título de Cidadania Acariense.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI/RN, no uso de suas
atribuições, DECRETA:

Art. 1º - A Câmara Municipal de Acari concede o Título de
Cidadania Acariense no ano de 2017 aos cidadãos:

ANA LÍGIA MAIA FERNANDES,

ANCELMO DE ASSIS PEREIRA,

CAMILLA CLÉCIA DANTAS,

DAMIÃO CÂNDIDO DA SILVA,

DIEGO LUIZ GALVÃO MARINHO,

FABIANO MAURÍCIO DANTAS,

FRANCISCO FORMIGA DE ARAÚJO,

JEFERSON SILVA PEREIRA FILHO,

JOÃO GUSTAVO COELHO GOMES GUIMARÃES,

JOÃO MARIA DE ARAÚJO,

JOÃO MARIA MENDONÇA DE MOURA,

JOSÉ MAURÍCIO FERREIRA DE LIMA,

LÍVIA MELO COSTA DA ESCOSSIA ROSADO CAVALCANTE,

MARIA CÉLIA DA SILVA CORTÊS,

MARIA LÚCIA CAVALCANTE COSTA,

MÁRIO OLIVEIRA NEVES,

SANDRA GIZELLE LIMA DE MEDEIROS, e

TERESA CRISTINA DOS SANTOS MEDEIROS.

Art. 2º - O título ora concedido faz jus aos relevantes serviços
prestados a sociedade acariense.

Art. 3º - A solenidade de entrega do Título de Cidadania
Acariense aos agraciados acontecerá no dia 04 de agosto de
2017, às 19h, na Câmara Municipal de Acari.

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Acari, 10 de julho de
2017.

JOSÉ ARI BEZERRA DANTAS

Presidente

JOSÉ RIVALDO LIMA

Vice-presidente

MARINEIDE ALVES DANTAS

1º Secretária

GIRLENE EDSON DE OLIVEIRA AMARO

2º Secretário

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

ROMEU FERNANDES DANTAS DE SALES
Código Identificador: 590B5505

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2017 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISPENSA Nº 05050009/2017

A Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos, por meio da Câmara Municipal de
Baraúna, consoante autorização do Sr. MARCOS ANTÔNIO DE
SOUSA, Presidente da Câmara Municipal, vem declarar a
Dispensa de Licitação nº 047/2017 para contratação de Pessoa
Jurídica visando à execução de serviços de locação do Sistema
Contabilidade Pública e do Portal de Transparência Municipal
para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Baraúna/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

II -para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir às
necessidades da Câmara Municipal, no tocante à execução de
serviços de locação do Sistema Contabilidade Pública e do
Portal de Transparência Municipal para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Baraúna/RN, com fulcro
no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, em obediência ao
Princípio da Continuidade do Serviço Público, que por sua vez,
viabiliza a contratação em comento, tornando o caso em
questão, dentro das exigências requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores contratados estão compatíveis com os valores de
mercado, conforme pesquisas de preços acostadas ao
processo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser
realizada junto a Pessoa Jurídica: ÍCONE SISTEMA DE
GESTÃO PÚBLICA, CNPJ: 04.826.331/0001-36, com o valor
total de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Baraúna/RN, 05 de maio de 2017.

LENICLÉIA PEREIRA DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos

A Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos, por meio da Câmara Municipal de
Baraúna, consoante autorização do Sr. MARCOS ANTÔNIO DE
SOUSA, Presidente da Câmara Municipal, vem declarar a
Dispensa de Licitação nº 047/2017 para contratação de Pessoa
Jurídica visando à execução de serviços de locação do Sistema
Contabilidade Pública e do Portal de Transparência Municipal
para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Baraúna/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

II -para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir às
necessidades da Câmara Municipal, no tocante à execução de
serviços de locação do Sistema Contabilidade Pública e do
Portal de Transparência Municipal para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Baraúna/RN, com fulcro
no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, em obediência ao
Princípio da Continuidade do Serviço Público, que por sua vez,
viabiliza a contratação em comento, tornando o caso em
questão, dentro das exigências requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores contratados estão compatíveis com os valores de
mercado, conforme pesquisas de preços acostadas ao
processo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser
realizada junto a Pessoa Jurídica: ÍCONE SISTEMA DE
GESTÃO PÚBLICA, CNPJ: 04.826.331/0001-36, com o valor
total de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Baraúna/RN, 05 de maio de 2017.

LENICLÉIA PEREIRA DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 623ABE8A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

047/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISPENSA Nº
05050009/2017

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com Declaração de
Dispensa emitida pela Sra, LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos para a contratação da
Pessoa Jurídica: ÍCONE SISTEMA DE GESTÃO PÚBLICA,
CNPJ: 04.826.331/0001-36, com o valor total de R$ 7.800,00
(sete mil e oitocentos reais), referente à execução de serviços
de locação do Sistema Contabilidade Pública e do Portal de
Transparência Municipal junto ao Poder Legislativo Municipal.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilma. Srª. LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de

Departamento de Recursos Humanos, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato.

Baraúna/RN, 05 de maio de 2017.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 43236D15

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA: 39/2017

A Comissão de Licitação do Municipio de Currais Novos/RN,
através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE
CURRAIS NOVOS, consoante autorização do(a) Sr(a). JOAO
JOSE DA SILVA NETO, PRESIDENTE, vem abrir o
presente processo administrativo para SOLICITAÇÃO DE DE
COMPRA DE PEÇAS E SERVIÇOS DESTINADA A
CONSERTO DE MOTO MODELO YBE 125 COM PLACA OWE
4990 PERTENCENTE A CAMARA MUNICPAL DE
CURRAIS NOVOS.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de
27 de maio de 1998.
Art. 24 - É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 5% (cinco por
cento) do limite previsto na alínea a, do
inciso II do artigo anterior, e para alienações, nos casos
previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de
um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que
possa ser realizada de uma só vez;
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do
inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos
previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de
um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que
possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada
pela Lei nº 9.648, de 1998)

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
O presente processo administrativo tem por objeto suprir as
necessidades do Município de Currais Novos,
atendendo à demanda da(o) CAMARA MUNICIPAL DE
CURRAIS NOVOS, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei n.º
8.666/93, em obediência ao Princípio da Continuidade do
Serviço Público, que por sua vez, viabiliza a contratação
em comento, tornando o caso em questão, dentro das
exigências requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO
A escolha das(s) propostas(s) mais vantajosa(s), foi(ram)
decorrente de uma prévia pesquisa de
mercado, o que nos permite inferir que os preços encontram-se
compatível com a realidade mercadológica.
Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada
com a empresa, levando com consideração
a melhor proposta ofertada, conforme documentos acostados
aos autos deste processo.

FARIA E COUTO COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO CNPJ:
15.679.415/0001-00 R$ 153,50

ALZIRA GRACIETE G. DE A. ALMEIDA
PRESIDENTE DA CPL

Total Geral R$ 153,50

Currais Novos-RN, sexta-feira, 14 de julho de 2017.

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 48DDE323

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017

A Pregoeira da Câmara Municipal de Macau/RN, tornar Público
a Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº
005/2017, tendo por OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, E
MATERIAIS PARA COPA/COZINHA, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Macau/RN, conforme
especificações e condições constantes no edital e seus anexos,
que compõe o presente como se transcrito estivesse. A abertura
será no dia 28/07/2017, às 09h:30min, na sala de licitações. O
Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição
dos interessados no setor de Licitação na Câmara Municipal de
Macau/RN.



 2 Ano I | Nº 0172-A

Rio Grande do Norte, 14 de Julho de 2017

Macau/RN, 17 de Julho de 2017.

Claudia Maria Silva Vaz

Pregoeira

Publicado por:
CORNÉLIO MARTINS DA SILVA NETO

Código Identificador: 65CBE501

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 023/2017, DE 10 DE JULHO DE 2017

O VEREADOR CRIZALDO MEIRA DE ARAÚJO, PRESIDENTE
DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MAXARANGUAPE, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E AINDA COM FULCRO
NO DISPOSTO DA ALINEA “Q”, DO INCISO V, DO ART.21 DA
RESOLUÇÃO N° 001/2002, QUE DISPÕE SOBRE O
REGIMENTO INTERNO DA CASA,

R E S O L V E:

Art.1°. EXONERAR o senhor IRAN RODRIGUES COSTA
JÚNIOR, portador do RG nº 001.873.115 SSP/RN, CPF nº
012.398.334-74, do Cargo de Provimento em Comissão de
ASSESSOR DE IMPRENSA, lotado no referido órgão, nomeado
pela Portaria nº 014/2017.

Art.2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário e retroagindo os seus
efeitos a 30/06/2017.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Ver. CRIZALDO MEIRA DE ARAÚJO

Presidente da Mesa Diretora

Publicado por:
CARLOS FRANKLIN FERREIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 3BA1EDF4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA DE Nº 070/2017 DE 07 DE JULHO DE 2017.

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições constitucionais e
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em
seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do Regimento Interno
e em respeito ao que preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe
sobre a Estrutura Organizacional da Câmara Municipal;
considerado a necessidade de manter o bom funcionamento
dos setores administrativos do Legislativo Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Senhora Maria de Lourdes Ferreira Silva,
estado civil Casada, RG nº 1154.460- SSP/RN, CPF nº
722.772.704-15 para o provimento de Coordenador
Administrativo.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo a 03 de julho de 2017 e revogada as disposições
em contrário.

Registra-se e publica-se.

José Evaldo Barbosa

Vereador Presidente

Publicado por:
MALLENA KELLY SILVA ALVES

Código Identificador: 76FCB4B6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PATU

GABINETE DA PRESIDENCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de PATU-RN,
através da Câmara Municipal, considerando tudo o que consta
do Processo Administrativo nº 025/2017 da Dispensa de
Licitação nº 018/2017, vem emitir a presente declaração de
dispensa de licitação, amparada no art. 24, inciso II da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Contratação
de Empresa para Aquisição de Combustível para manutenção
da frota da Câmara Municipal de Patu/RN, no valor de R$
7.770,00 (sete mil setecentos e setenta reais).

Assim, nos termos do Art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem
comunicar a Exma. Sra. LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS,
Presidente da Câmara Municipal de Patu, da presente
declaração, para que se proceda de acordo com a devida
ratificação.

Patu – RN, 13 de julho de 2017.

WALLAS CALIXTA DE MELO

Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:

LUCELIA RIBEIRO DANTAS
Código Identificador: 653311A7

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

018/2017

RECONHEÇO: a Dispensa de Licitação nº 018/2017
fundamentada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666 de 21.06.93, e
suas atualizações posteriores, para Contratação de Empresa
para Aquisição de Combustível para manutenção da frota da
Câmara Municipal de Patu/RN.

RATIFICO: conforme descreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilmo. Sr. WALLAS CALIXTO DE
MELO, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que
se proceda à publicação do devido extrato.

Patu – RN, 13 de julho de 2017.

LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS

CPF: 026.418.304-50

Presidente da Câmara Municipal de Patu

Publicado por:
LUCELIA RIBEIRO DANTAS

Código Identificador: 67E03721

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2017

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de PATU-RN,
através da Câmara Municipal, em cumprimento a ratificação
procedida pela Sra. LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS, Presidente
Câmara Municipal de Patu, faz publicar o extrato resumido do
processo de Dispensa de Licitação nº 018/2017 a seguir:

OBJETO: Contratação de Empresa para Aquisição de
Combustível para manutenção da frota da Câmara Municipal de
Patu/RN.

CONTRATADO: POSTO UNIÃO NUNES LTDA – EPP – CNPJ
N° 10.013.417/0001-42 – Rua Antônio Suassuna, s/n – Centro –
Patu – RN – CEP: 59.770.000.

VALOR TOTAL: R$ 7.770,00 (sete mil setecentos e setenta
reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação, emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pela Sra. LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS,
Presidente Câmara Municipal de Patu.

Patu – RN, 13 de julho de 2017.

WALLAS CALIXTO DE MELO

Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:
LUCELIA RIBEIRO DANTAS

Código Identificador: 507A5F2C

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

018/2017

CONTRATO Nº. 025/2017

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 018/2017

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PATU – RN –
CNPJ: 08.396.830/0001-91 – Rua Jose Augusto nº 90 – centro
– Patu – RN – CEP: 59.770.000.

CONTRATADO: POSTO UNIÃO NUNES LTDA – EPP – CNPJ
N° 10.013.417/0001-42 – Rua Antônio Suassuna, s/n – Centro –
Patu – RN – CEP: 59.770.000.

OBJETO: Contratação de Empresa para Aquisição de
Combustível para manutenção da frota da Câmara Municipal de
Patu/RN.

VALOR TOTAL: R$ 7.770,00 (sete mil setecentos e setenta
reais).

PROGRAMA DE TRABALHO: 01.001 – Câmara Municipal -
01.031 2001 2001 – Manutenção das atividades da Câmara
Municipal - 3000.00 – Despesas Correntes 33.90.30.00 –
Material de Consumo.

VIGÊNCIA: 13 de julho a 31 de dezembro de 2017.

DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2017.

ASSINATURAS: Pela CONTRATANTE: Lucélia Ribeiro Dantas -
CPF: 026.418.304-50 - Presidente da Câmara/ pelo
CONTRATADO: Ronnie Cezar Fernandes Silva – CPF:
537.670.634-68 – Titular.

Publicado por:
LUCELIA RIBEIRO DANTAS

Código Identificador: 506CFDE6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

SECRETARIA

EXTRATO DE CONTRATO - 20170006

CONTRATO Nº...........: 20170006

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 06010001/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: ANA CRISTINA BRAZ SILVEIRA

OBJETO......................: Contratação de Pessoa física para
realizar serviços de elaboração mensal de folha de pagamento
da Câmara Municipal de Vereadores de Pureza/RN

VALOR TOTAL................: R$ 8.000,00 (oito mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros
Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de R$
8.000,00

VIGÊNCIA...................: 06 de Janeiro de 2017 a 30 de Abril de
2017

DATA DA ASSINATURA.........: 06 de Janeiro de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 5BBD972B

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170007

CONTRATO Nº...........: 20170007

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 06010003/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: MG NET INFORMÁTICA E SERVIÇOS
LTDA - ME

OBJETO......................: Contratação de Pessoa Jurídica para
fornecer o link de internet para o desenvolvimento das
atividades na Câmara Municipal de Vereadores de Pureza/RN

VALOR TOTAL................: R$ 1.198,80 (um mil, cento e noventa
e oito reais e oitenta centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc.
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$
1.198,80

VIGÊNCIA...................: 06 de Janeiro de 2017 a 31 de
Dezembro de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 06 de Janeiro de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 63757902

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 06010002/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E CULTURAL DE
MARACAJAÚ, referente à Contratação de Pessoa Jurídica para
realizar serviços de divulgação das ações da Câmara Municipal
de Vereadores de Pureza, no Jornal "O Litoral".

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 06 de Janeiro de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 5E46258E

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 05070001/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) MARIA
AMÁLIA BEZERRA SANTANA 09293139413, referente à
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecer carimbos
(diversos modelos) os quais serão destinados às atividades
administrativas da Câmara Municipal de Vereadores de
Pureza/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 05 de Julho de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA
Publicado por:



 3 Ano I | Nº 0172-A

Rio Grande do Norte, 14 de Julho de 2017

ZUILA MIRANDA DE FARIAS
Código Identificador: 3E266D04

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 06010006/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) ZUILA DE
MELO MIRANDA FARIAS, referente à contratação de pessoa
física para realizar serviços de contabilidade pública junto a
Câmara Municipal de Vereadores de Pureza/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 06 de Janeiro de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 5328E594

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 15020001/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) OESTE
VIDROS-SERV.DE GRANITO E MANUT. LTDA-ME, referente à
contratação de Pessoa Jurídica para fornecer GALERIA DE
FOTO DOS VEREADORES, PRIMAS DE MESA, RÉPLICA DA
GALERIA, KIT DE CARTEIRAS EM COURO COM BRASÕES e
FOTO DO PRESIDENTE, o quais serão destinados à Câmara
Municipal de Vereadores de Pureza/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 15 de Fevereiro de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 4C713827

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 06010001/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) ANA
CRISTINA BRAZ SILVEIRA, referente à Contratação de Pessoa
física para realizar serviços de elaboração mensal de folha de
pagamento da Câmara Municipal de Vereadores de Pureza/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 06 de Janeiro de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 453C1081

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 06010003/17

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) MG NET
INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA - ME, referente à
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecer o link de internet
para o desenvolvimento das atividades na Câmara Municipal de
Vereadores de Pureza/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 06 de Janeiro de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 3EED5446

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170008

CONTRATO Nº...........: 20170008

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 06010002/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E
CULTURAL DE MARACAJAÚ

OBJETO......................: Contratação de Pessoa Jurídica para
realizar serviços de divulgação das ações da Câmara Municipal
de Vereadores de Pureza, no Jornal "O Litoral"

VALOR TOTAL................: R$ 3.250,00 (três mil, duzentos e
cinquenta reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc.
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de R$
3.250,00

VIGÊNCIA...................: 06 de Janeiro de 2017 a 31 de Maio de
2017

DATA DA ASSINATURA.........: 06 de Janeiro de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 75015AFF

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170009

CONTRATO Nº...........: 20170009

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 05070001/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: MARIA AMÁLIA BEZERRA SANTANA
09293139413

OBJETO......................: Contratação de Pessoa Jurídica para
fornecer carimbos (diversos modelos) os quais serão destinados
às atividades administrativas da Câmara Municipal de
Vereadores de Pureza/RN

VALOR TOTAL................: R$ 291,50 (duzentos e noventa e um
reais e cinquenta centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo,
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 291,50

VIGÊNCIA...................: 05 de Julho de 2017 a 30 de Setembro
de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 05 de Julho de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 6FF10CF7

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170010

CONTRATO Nº...........: 20170010

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 06010006/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: ZUILA DE MELO MIRANDA FARIAS

OBJETO......................: contratação de pessoa física para
realizar serviços de contabilidade pública junto a Câmara
Municipal de Vereadores de Pureza/RN

VALOR TOTAL................: R$ 8.000,00 (oito mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros
Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.06, no valor de R$
8.000,00

VIGÊNCIA...................: 06 de Janeiro de 2017 a 30 de Abril de
2017

DATA DA ASSINATURA.........: 06 de Janeiro de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 4B6D85EA

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170011

CONTRATO Nº...........: 20170011

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 15020001/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: OESTE VIDROS-SERV.DE GRANITO E
MANUT. LTDA-ME

OBJETO......................: contratação de Pessoa Jurídica para

fornecer GALERIA DE FOTO DOS VEREADORES, PRIMAS
DE MESA, RÉPLICA DA GALERIA, KIT DE CARTEIRAS EM
COURO COM BRASÕES e FOTO DO PRESIDENTE, o quais
serão destinados à Câmara Municipal de Vereadores de
Pureza/RN

VALOR TOTAL................: R$ 7.830,00 (sete mil, oitocentos e
trinta reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo,
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 7.830,00

VIGÊNCIA...................: 15 de Fevereiro de 2017 a 30 de
Setembro de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 15 de Fevereiro de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 3D83992A

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 07030001/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) JOSÉ
HEIMAR PINHEIRO, referente à contratação de Pessoa
Jurídica para fornecer material de expediente destinados às
ações administrativas da Câmara Municipal de Vereadores de
Pureza/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 07 de Março de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 48172E3D

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170012

CONTRATO Nº...........: 20170012

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 07030001/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: JOSÉ HEIMAR PINHEIRO

OBJETO......................: contratação de Pessoa Jurídica para
fornecer material de expediente destinados às ações
administrativas da Câmara Municipal de Vereadores de
Pureza/RN

VALOR TOTAL................: R$ 269,17 (duzentos e sessenta e
nove reais e dezessete centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo,
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 269,17

VIGÊNCIA...................: 07 de Março de 2017 a 30 de Julho de
2017

DATA DA ASSINATURA.........: 07 de Março de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 68C3FFF8

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 07030002/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) ERA
COM. TECNOLOGIA E INF. LTDA, referente à contratação dde
Pessoa Jurídica para fornecer um aparelho telefônico com
chaves bem como um Pen Drive 32Gb, os quais serão
destinados às atividades administrativas da Câmara Municipal
de Vereadores de Pureza/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 07 de Março de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 6BD4D0F2

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170013



 4 Ano I | Nº 0172-A

Rio Grande do Norte, 14 de Julho de 2017

CONTRATO Nº...........: 20170013

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 07030002/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: ERA COM. TECNOLOGIA E INF. LTDA

OBJETO......................: contratação dde Pessoa Jurídica para
fornecer um aparelho telefônico com chaves bem como um Pen
Drive 32Gb, os quais serão destinados às atividades
administrativas da Câmara Municipal de Vereadores de
Pureza/RN

VALOR TOTAL................: R$ 139,00 (cento e trinta e nove
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo,
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 139,00

VIGÊNCIA...................: 07 de Março de 2017 a 30 de Maio de
2017

DATA DA ASSINATURA.........: 07 de Março de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 459655D9

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 25040001/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) A C DE
OLIVEIRA PINHEIRO E FILHO LTDA, referente à contratação
de Pessoa Jurídica para fornecer 01 (um) aparelho
liquidificador, o qual será destinado a Cozinha da Câmara
Municipal de Vereadores de Pureza/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 25 de Abril de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 59F62DBB

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 2017014

CONTRATO Nº...........: 20170014

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 25040001/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: A C DE OLIVEIRA PINHEIRO E FILHO
LTDA

OBJETO......................: contratação de Pessoa Jurídica para
fornecer 01 (um) aparelho liquidificador, o qual será destinado a
Cozinha da Câmara Municipal de Vereadores de Pureza/RN

VALOR TOTAL................: R$ 99,00 (noventa e nove reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 99,00

VIGÊNCIA...................: 25 de Abril de 2017 a 30 de Junho de
2017

DATA DA ASSINATURA.........: 25 de Abril de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 56D0FD3E

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 10040001/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
ATACADÃO S.A., referente à contratação de Pessoa Jurídica
para fornecer Materiais de consumo (Gêneros alimentícios)
destinados ao Café da manhã dos parlamentares, servidores e
convidados que participarem das sessões plenárias e materiais
de limpeza e higienização destinados a Limpeza e Manutenção
da Câmara Municipal de Vereadores de Pureza/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 10 de Abril de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:

ZUILA MIRANDA DE FARIAS
Código Identificador: 57F40666

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170015

CONTRATO Nº...........: 20170015

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 10040001/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: ATACADÃO S.A.

OBJETO......................: contratação de Pessoa Jurídica para
fornecer Materiais de consumo (Gêneros alimentícios)
destinados ao Café da manhã dos parlamentares, servidores e
convidados que participarem das sessões plenárias e materiais
de limpeza e higienização destinados a Limpeza e Manutenção
da Câmara Municipal de Vereadores de Pureza/RN

VALOR TOTAL................: R$ 662,26 (seiscentos e sessenta e
dois reais e vinte e seis centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo,
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 662,26

VIGÊNCIA...................: 10 de Abril de 2017 a 30 de Junho de
2017

DATA DA ASSINATURA.........: 10 de Abril de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 3BF6792E

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 06010004/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) ICONE
SISTEMA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, referente à
contratação de Pessoa Jurídica para realizar a sessão de uso e
manutenção de sistema de contabilidade e portal da
transparência no âmbito da Câmara Municipal de Vereadores
de Pureza/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 06 de Janeiro de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 3D0C6766

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170016

CONTRATO Nº...........: 20170016

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 06010004/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: ICONE SISTEMA E PROCESSAMENTO
DE DADOS LTDA

OBJETO......................: contratação de Pessoa Jurídica para
realizar a sessão de uso e manutenção de sistema de
contabilidade e portal da transparência no âmbito da Câmara
Municipal de Vereadores de Pureza/RN

VALOR TOTAL................: R$ 3.250,00 (três mil, duzentos e
cinquenta reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc.
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.11, no valor de R$
3.250,00

VIGÊNCIA...................: 06 de Janeiro de 2017 a 30 de Maio de
2017

DATA DA ASSINATURA.........: 06 de Janeiro de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 72E5414E

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 005050001/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) JOSÉ
WILSON DE OLIVEIRA, referente à contratação de Pessoa
Física para realizar o serviço de manutenção em 01 (um)
refletor de luz de propriedade Cãmara Municipal de Vereadores
de Pureza/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das

Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 05 de Maio de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 4606D3A2

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170017

CONTRATO Nº...........: 20170017

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 005050001/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: JOSÉ WILSON DE OLIVEIRA

OBJETO......................: contratação de Pessoa Física para
realizar o serviço de manutenção em 01 (um) refletor de luz de
propriedade Cãmara Municipal de Vereadores de Pureza/RN

VALOR TOTAL................: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros
Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de R$
150,00

VIGÊNCIA...................: 05 de Maio de 2017 a 31 de Maio de
2017

DATA DA ASSINATURA.........: 05 de Maio de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 6C5D0339

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 26040001/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) ERA
COM.  TECNOLOGIA E INF.  LTDA,  re fe ren te  à
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECER
01 (UM) ESTABILIZADOR DE ENERGIA 1000VA E 01 (UMA)
IMPRESSORA LASER WIRELESS, OS QUAIS SERÃO
DESTINADOS AO GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA
DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PUREZA/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 26 de Abril de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 758C6D0D

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170018

CONTRATO Nº...........: 20170018

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 26040001/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: ERA COM. TECNOLOGIA E INF. LTDA

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA FORNECER 01 (UM) ESTABILIZADOR DE
ENERGIA 1000VA E 01 (UMA) IMPRESSORA LASER
WIRELESS, OS QUAIS SERÃO DESTINADOS AO GABINETE
DA PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO
MUNICÍPIO DE PUREZA/RN

VALOR TOTAL................: R$ 1.344,00 (um mil, trezentos e
quarenta e quatro reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente, Subelemento 4.4.90.52.36, no valor de R$
1.344,00

VIGÊNCIA...................: 26 de Abril de 2017 a 26 de Abril de
2017

DATA DA ASSINATURA.........: 26 de Abril de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 7428E9B4

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 26040002/17



 5 Ano I | Nº 0172-A

Rio Grande do Norte, 14 de Julho de 2017

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) ERA
COM.  TECNOLOGIA E INF.  LTDA,  re fe ren te  à
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECER
TINTA PRETA, MAGENTA E CYANO BEM COMO 01 (UM)
CARTÃO DE MEMÓRIA SD 16GB.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 26 de Abril de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 447B7BD0

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170019

CONTRATO Nº...........: 20170019

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 26040002/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: ERA COM. TECNOLOGIA E INF. LTDA

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA FORNECER TINTA PRETA, MAGENTA E
CYANO BEM COMO 01 (UM) CARTÃO DE MEMÓRIA SD
16GB

VALOR TOTAL................: R$ 241,00 (duzentos e quarenta e
um reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo,
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 241,00

VIGÊNCIA...................: 26 de Abril de 2017 a 30 de Maio de
2017

DATA DA ASSINATURA.........: 26 de Abril de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 5F34C105

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 11010001/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
TELEMAR NORTE LESTE S/A, referente à CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE
TELEFONIA FIXA PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE PUREZA/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 11 de Janeiro de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 73E104E5

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170020

CONTRATO Nº...........: 20170020

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 11010001/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: TELEMAR NORTE LESTE S/A

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA
PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
PUREZA/RN

VALOR TOTAL................: R$ 2.400,00 (dois mil, quatrocentos
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc.
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.47, no valor de R$
2.400,00

VIGÊNCIA...................: 11 de Janeiro de 2017 a 31 de
Dezembro de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 11 de Janeiro de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 6F0722D9

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 11010002/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) CLARO
S/A, referente à CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA REALIZAR SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA PARA A
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PUREZA/RN,
PARA OS DESTINOS ONDE A OPERADORA PADRÃO
(OI/TELEMAR) NÃO DISPOR DE COBERTURA .

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 11 de Janeiro de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 47F58DA9

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170021

CONTRATO Nº...........: 20170021

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 11010002/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: CLARO S/A

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA
PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
PUREZA/RN, PARA OS DESTINOS ONDE A OPERADORA
PADRÃO (OI/TELEMAR) NÃO DISPOR DE COBERTURA

VALOR TOTAL................: R$ 300,00 (trezentos reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc.
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.47, no valor de R$
300,00

VIGÊNCIA...................: 11 de Janeiro de 2017 a 31 de
Dezembro de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 11 de Janeiro de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 646D42A5

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 11010003/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
ALESSANDRO M. PEREIRA COMÉRCIO, referente à
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECER
ARRANJOS VARIADOS OS QUAIS SERÃO DESTINADOS A
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PUREZA/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 11 de Janeiro de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 698476E5

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170022

CONTRATO Nº...........: 20170022

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 11010003/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: ALESSANDRO M. PEREIRA
COMÉRCIO

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA FORNECER ARRANJOS VARIADOS OS
QUAIS SERÃO DESTINADOS A CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE PUREZA/RN

VALOR TOTAL................: R$ 240,00 (duzentos e quarenta
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo,

Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 240,00

VIGÊNCIA...................: 11 de Janeiro de 2017 a 30 de Janeiro
de 2017

DATA DA ASSINATURA.........: 11 de Janeiro de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 73AE16CD

SECRETARIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - 11010004/17

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) O.M.
VIANA MINIMERCADO ME, referente à CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA FORNECER MATERIAL DE
CONSUMO DIVERSIFICADO OS QUAIS SERÃO
DESTINADOS ÀS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE PUREZA/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). KATIANA
RODRIGUES DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

PUREZA - RN, 11 de Janeiro de 2017

JOSILMA BEZERRA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 74AB3981

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170024

CONTRATO Nº...........: 20170024

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 11010004/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: O.M. VIANA MINIMERCADO ME

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA FORNECER MATERIAL DE CONSUMO
DIVERSIFICADO OS QUAIS SERÃO DESTINADOS ÀS
ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
PUREZA/RN

VALOR TOTAL................: R$ 1.736,84 (um mil, setecentos e
trinta e seis reais e oitenta e quatro centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo,
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 1.736,84

VIGÊNCIA...................: 11 de Janeiro de 2017 a 30 de Julho de
2017

DATA DA ASSINATURA.........: 11 de Janeiro de 2017

Publicado por:
ZUILA MIRANDA DE FARIAS

Código Identificador: 66AC09DF

SECRETARIA
EXTRATO DE CONTRATO - 20170004*

CONTRATO Nº...........: 20170004

ORIGEM.....................: SEM LICITAÇÃO Nº 09010001/17

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE PUREZA

CONTRATADA(O).....: A DE O FERREIRA PANIFICADORA
UNIÃO - ME

OBJETO......................: Contratação de Pessoa Jurídica para
fornecer pão - diversos tipos - e salgados os quais serão
destinados ao lanche do Poder Legislativo bem como ocasiões
e eventos realizados na Câmara Municipal de Vereadores de
Pureza/RN

VALOR TOTAL................: R$ 2.667,90 (dois mil, seiscentos e
sessenta e sete reais e noventa centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.e Func.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo,
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 2.667,90

VIGÊNCIA...................: 09 de Janeiro de 2017 a 30 de Julho de
2017

DATA DA ASSINATURA.........: 09 de Janeiro de 2017

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

ZUILA MIRANDA DE FARIAS
Código Identificador: 5F23311A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL



 6 Ano I | Nº 0172-A

Rio Grande do Norte, 14 de Julho de 2017

ADMINISTRAÇÃO PARLAMENTAR
PORTARIA Nº 016/2017

EXONERA DO CARGO DE ASSESSOR PARLAMENTAR DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Serra do Mel, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a Lei Federal n° 10.520 de 17 de julho de 2002.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonera do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR o/a
Senhor(a) MARIA EDILEUSA DA SILVA JOTA, do quadro de
funcionários da Câmara Municipal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Serra do Mel, Rio Grande do Norte, 30 de junho de 2017.

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES

Presidente do Poder Legislativo

CPF: 093.581.064-17

Publicado por:
ERONILDES ZACARIAS DA COSTA FILHO

Código Identificador: 4EA4C3B5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
FECAM - FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

GABINETE DO PRESIDENTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Federação das Câmaras Municipais do Estado
do Rio Grande do Norte – FECAM/RN, no uso das suas
atribuições legais, CONVOCA os membros da diretoria e
demais Presidentes das Câmaras Municipais filiadas a se

reunirem no dia 31 de julho de 2017, na sede da FECAM/RN,
na Avenida Prudente de Morais, nº 949, Tirol, em Natal/RN, à
assembleia geral convocada se instalará em 1ª (primeira)
convocação às 9:00 horas, por maioria absoluta de seus
membros; em 2ª (segunda) convocação às 9:30 horas, com um
terço de seus membros; e em 3ª (terceira) convocação às 10:00
horas, com o número de membros presentes, para deliberar
sobre:

a) Alterações no Estatuto Social da Federação das Câmaras
Municipais do Estado do Rio Grande do Norte – FECAM/RN;

b) Outros assuntos de interesses da FECAM/RN;

Natal/RN, 14 de julho de 2017.

RANIERE DE MEDEIROS BARBOSA

Presidente da FECAM/RN

Publicado por:
CACTUS

Código Identificador: 65F5629F

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2015/2016

RANIERE DE MEDEIROS BARBOSA - PRESIDENTE
1° Vice – Presidente: ODAIR ALVES DINIZ

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2017-07-14T15:26:30-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




